令和６年９月吉日

各市町村教育委員会教育長 様

各  小  中  学  校  長  様

各  教  育  関  係  者  様

熊本県小学校家庭科教育研究会会長 古家 慎也

菊池・山鹿大会実行委員長  土井 昭子

受付

３５分

移

動

公開授業①

45分

移動

10分

公開授業②

45分

移動

10分

授業研究会

４０分

休憩

１０分

全体会 ４０分

（挨拶・実践発表・

講評・次年度案内）

５ 大会日程詳細

（１）公開授業①  １３：２０～１４：０５
年・組 領域 題材 授業者 指導助言者 司会者 記録者

５年３組  消費・環境 持続可能な暮らしへ

 物やお金の使い方

鹿本小学校

後藤春奈 教諭

熊本大学

八幡彩子 教授

大道小学校

吉良明子 教諭

菊鹿小学校

大塚美奈子教諭

６年２組 食生活 まかせてね

今日の食事

南ヶ丘小学校

坂田光 教諭

合志小学校

山本弥生 栄養教諭

泗水東小学校

前田美幸 校長

合志楓の森小学校

島田由香 教諭

菊陽中部小学校

緒方愛 教諭

（２）公開授業②  １４：１５～１５：００

年・組 領域 題材 授業者 指導助言者 司会者 記録者

５年２組  衣生活

ミシンにトライ！

手作りで楽しい生活

隈府小学校

有働加織 教諭

泗水西小学校

福島恵美子 校長

旭志小学校

青井光子 教諭

菊陽中部小学校

稗田麻生 教諭

６年３組  課題と実践 生活を変える

チャンス！

西合志中央小学校

岩本圭祐 教諭

市町村教育局義務教育課

清永康代 指導主事

菊陽北小学校

加藤優佳 教諭

西合志中央小学校

溝上みき 教諭

時下、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記大会を下記のとおり、開催いたします。

つきましては、家庭科教育の発展のために多数ご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

１  期  日   令和６年 1０月３１日（木）

２  会  場   合志市立合志南小学校 （合志市豊岡２２２４番地２９）

３  主  催   熊本県小学校家庭科教育研究会  菊池・山鹿小学校家庭科教育部会

４  後  援   熊本県教育委員会 合志市教育委員会 菊池市教育委員会 山鹿市教育委員会

菊陽町教育委員会 大津町教育委員会 日本教育公務員弘済会熊本支部

【第２次案内】

第 5５回 熊本県小学校家庭科教育研究大会

菊池・山鹿大会

【大会主題】

「自らの生活をよりよくしようと工夫する児童の育成」

～課題設定と振り返りの工夫を通して～

１２：４０     13：１5  １３：２０             １4：0５      １4：1５              １５：００    １5：１０            １５：５０      1６:００               １６：４０

（３）授業研究会  １５：１０～１５：５０（一つの領域にご参加ください。授業のあった教室で実施します。）

（4）全体会      16:00～１６：４０ （オンライン開催 授業研究会会場にてそのままご参加ください。）

①開会

②県会長挨拶        熊本市立川上小学校 校長 古家慎也

③実行委員長挨拶    合志市立合志南小学校 校長 土井昭子

④関係者紹介

⑤実践発表          山鹿市立大道小学校教諭 吉良明子  合志市立合志小学校教諭 田中佳子

⑥指導・講評         熊本県教育庁市町村教育局義務教育課 清永 康代 指導主事 様

⑦次年度開催ブロック挨拶  荒尾・玉名ブロック

⑧閉会・諸連絡

６ 参加費 500円（当日受付で徴収いたします）

         大会紀要、指導案等の資料は本大会 HPにも掲載します。

（1０月４日（金）よりアップ予定。）

７ 申込方法 下記、申し込みフォームから  〆切：１０月４日（金）

８ 会場校へのアクセス

９ その他

 ・湯茶等の準備はしておりませんので、飲み物については、各自ご持参ください。

 ・スリッパ等、各自、室内履きをご持参ください。

熊本 ICから…約６㎞  １６分

北熊本 SICから…約３．５㎞ 1０分

大会事務局

合志市立合志南小学校  萩尾 隆洋

TEL：０９６－２４８－０１５４

FAX：０９６－２４８－０８１１

                       で示しているとおり、正門は

一方通行になっています。案内に従ってお入りください。

菊池・山鹿大会参加申し込み URL

https://forms.office.com/r/e5ysDuyP51

熊本県小学校家庭科

教育研究会

 熊本県小学校家庭科教育研究会｜一般社団法人学校厚生会

（公式ホームページ） (kumakouseikai.or.jp)

入口

出口

合志南小

ゆめタウン光の森

https://forms.office.com/r/e5ysDuyP51
https://kumakouseikai.or.jp/pages/25/
https://kumakouseikai.or.jp/pages/25/